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Mallrat – Commodities   

              Dje              Sot Ndryshimi 
Ari 1,990.17 1,997.18 0.35% 
Argjend 23.63 23.73 0.42% 
Brent Crude 81.96 81.12 -1.02% 
WTI Crude 77.10 76.42 -0.88% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje                 Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0888 1.0912 0.22% 
EURCHF 0.9624 0.9632 0.09% 
EURGBP 0.8715 0.8719 0.04% 
EURALL 102.9025 102.9111 0.01% 
EURTRY 31.4114 31.5741 0.52% 

 
Indekset – Indexes 

       Dje   Sot Ndryshimi 
DXY    103.9200  103.67 -0.24% 
VIX 13.35 12.85 -3.75% 
S&P 500 4,538.19 4,556.62 0.41% 
NASDAQ 14,199.98 14,265.86 0.46% 
Dow & Jones 35,088.29 35,273.03 0.53% 
DAX-Gjermani 15,900.53 15,957.82 0.36% 
FTSE 7,481.99 7,469.51 -0.17% 
NIKKEI 33,354.14 33,451.83 0.29% 
SSE-Shangai 3,043.61 3,061.86 0.60% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.40 4.40 0.00% 
SHBA 2 vite 4.90 4.90 0.00% 
Gjermani 10 vite 2.56 2.56 0.04% 
Gjermani 2 vite 3.03 3.02 -0.59% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

LAJMET SOT  

 
➢ Te henen e kaluar, Gjykata Kushtetuese gjermane 

vendosi qe vendimi i qeverise per transferimin e 
borxhit emergjent te krijuar gjate pandemise ne 
buxhetin aktual ishte i vlefshem 
 

➢ Tetori pa nje rritje te shitjeve te ‘smart phones’ ne 
mbare boten pas me shume se dy vitesh renie 
 

➢ Pas renies se aksioneve te Alibaba-s, Jack Ma 
vendos te mos ule pronesine e tij ne gjigantin kinez 
te tregtise elektronike 

 

➢ Perfundimi i te merkures per indeksin Dow & Jones 
eshte pothuajse 200 pike me i larte ndersa tregjet 
pergatiten per ‘Diten e Falenderimeve’ 
 

➢ Shefi nga Zyra e Menaxhimit te Borxhit ne 
Mbreterine e Bashkuar u shpreh se kerkesa per 
obligacione te qeverise eshte rikthyer pas 
ngjarjeve te fundit nga buxheti i vitit te kaluar 
 

➢ Ne fondin e saj te pare te perbashket te 
obligacioneve ne Kine, Fidelity International ka 
mbledhur 700 milione dollare 
 

➢ Çmimet e arit u ‘terhoqen’ nga 2,000 dollare per 
shkak te pasigurise se vazhdueshme te normes se 
interesit nga Rezerva Federale (FED) 
 

➢ Çmimet e naftes vazhdojne te kene renie ne vlera 
pasi qe pasiguria eshte rritur nga zhvillimet e 
OPEC+ 
 

➢ Macron do te shpalle nje investim prej 2.1 miliarde 
eurosh nga Novo Nordisk Pharma ne France 

 



 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

SHTETI DATA NGJARJA 
SHBA 23/11/2023 Bilanci i Rezerves Federale te SHBA 
MB 23/11/2023 Indeksi menaxherial i blerjeve ne MB (PMI) 

Burimi: Bloomberg 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 
➢ Marreveshja ushtarake e Korese se Veriut dhe e 

Jugut eshte pezulluar plotesisht 

 

➢ Nje sondazh i jashtem tregoi se populisti holandez 

i ekstremit te djathte dhe politikani anti-BE, Geert 

Wilders, i cili ka premtuar te ndaloje te gjithe 

imigracionin ne vend, pritej te fitonte shume ne 

zgjedhjet parlamentare te se merkures 

 

➢ Imran Khan urdherohet nga nje gjykate 

pakistaneze te dale ne publik per gjykimin e tij 

 

➢ Zevendeskandidati i partise ne pushtet te Tajvanit 

deklaron se lufta me Kinen nuk eshte nje opsion 

 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Eshte miratuar marreveshja ne mes Kosoves 

dhe Holandes per sigurimet shoqerore 

 

➢ Parlamenti i Kosoves sot do te mbaje seancen 

plenare, ku ne rendin e dites do te diskutohen 

27 pika 

 

➢ Jane prezantuar masat e reja nga Qeveria e 

Kosoves per subvencionimin e pajisjeve 

efiçiente per ngrohje per biznese 

 

➢ Zgjedhjet parlamentare te Serbise nuk do te 

mbahen ne vendet e banuara me shumice 

serbe ne Kosove 

 

“Nuk ka asgje te keqe te qendrosh i vogel. Mund te besh gjera te medha me nje 
ekip te vogel” 

Jason Fried 



 

 
 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 
 
 
 


